[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO LEI DE INICIATIVA Nº 003, DE 08 DE MARÇO DE 2023
dispõe sobre denominação de praça pública localizada no município de NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS.
Art. 1º. Passa a denominar-se “PRAÇA MARTENOR PEREIRA”, a praça pública, situada na via urbana Rua Judite Vielmo, no Bairro Vida Nova, no Município e Nova Esperança do Sul.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
IVORI ANTONIO GUASSO JUNIOR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO LEI DE INICIATIVA Nº 003, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.
O Projeto de Texto de Lei que ora é submetido à apreciação de Vossas Excelências “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS”.
MARTENOR PEREIRA , nascido no Toroquá, 2º distrito do Município de São Francisco de Assis-RS, no dia 05 de fevereiro de 1934. Ele era analfabeto, agricultor, em 1979 começou a trabalhar na empresa Irmãos Frizzo da localidade de Nova Esperança , hoje município de Nova Esperança do Sul.   Trabalhou sua vida toda nesta empresa, de sol a sol , para garantir uma vida digna para si e sua família.  Foi casado com Maria Paulina  Salbego Pereira com quem teve  seis filhos,  que lhe proporcionaram conviver com  10 netos e 4 bisnetos.
Há alguns anos o Sr Martenor Pereira nos deixou, e o presente projeto de lei é uma simples forma de homenagear este homem, que foi um grande cidadão, trabalhador que com coragem e determinação venceu os obstáculos do dia-a-dia, e tudo que conquistou foi resultado do suor de seu trabalho. Por tais razões, a homenagem acima é justa e necessária, pois uma pessoa como o Sr. Martenor,  deve ser lembrada pelas futuras gerações pelo seu valioso exemplo como pessoa, batalhadora e honesta.
Convém salientar, que a justificativa ao presente projeto de lei, está de acordo com o Art. 142 da Lei Orgânica Municipal e seus parágrafos.

Assim, pelos motivos e fundamentos expendidos, sucintamente, rogamos à aprovação ao projeto de lei ora em comento.
Câmara de Vereadores de Nova Esperança do Sul, RS, 08 de março de 2023
GETULIO CRISTIANO DE BASTOS BRASIL
Vereador Bancada PDT
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983